omnia, et ut hoc melius et firmius a nobis et ab omnibus mauris habitatoribus de Cervaria compleatur et atendatur, 

iuramus per Deum verbum omnipotentem er per profetam nostrum Mahomet et per omnem legem et unam nostrum 

sicut melius et plenius posumus hoc iurare ullo modo ad bonum et proprium intelectum omnium fratrum 

Hospitalii.“ 
32 Guinot Rodríguez (Hrsg.), Cartes de Poblament, Nr. 10, S. 101: „(…), alfachino nomine Abdallà, filio de Iuceff 

Abdelale, et de alcaydo Aucat, filio de Viutuper, et Çabaçalano nomine Çoloymen Abdelgobar, et Defecan, filio 

de Aliagazi, et Ali, filio alfachini Abdelale, iuvenis, et Façan, filio de Iuceff Algazi, iuvenem, et Abdelam 

Avinxariff et Ali Arunxaxit, et Mofferich, filio Çale, et Ubaquer Alguarbi et Abdeluafit Avinçamege, Çoleymen 

Axaquot et Maffomet Abinfabib, et Ali Abinfabib et Ubaquer Abdelfeure, voluntate omnium aliorum proborum 

hominum ibidem existentium (…)“. Siehe dazu auch Burns, L’Islam, Bd. 1, S. 209, Bd. 2, S. 146, 179–180; 

Guichard, Al-Andalus, S. 292–293, 475–476, 480. 
33 Die Bezeichnungen „Gesetz“ und „Sunna“ wurden im damaligen lateinischen und katalanischen 

Sprachgebrauch als Synonyme für die Gesamtheit aller islamischen Rechts- und Glaubensvorschriften verwendet; 

siehe dazu Burns, L’Islam, Bd. 1, S. 337–346. 
34 Zur sozialen Bedeutung von Moscheen in unserem Kontext Burns, L’Islam, Bd. 1, S. 310–317, zum ṣāḥib al-

ṣalā insb. S. 296–298, 307–308, Bd. 2, S. 151; zudem Epalza, Islamic Social Structures, S. 189; Guichard, Al-

Andalus, S. 293, 322, 375, 451–452, 459, 475–476. 

Eric Böhme 

11 

getragen, indem der Betrieb der Moscheen abgabenfrei und die genannten Amtsträger von 

Arbeitsdiensten für den Landesherren ausgenommen sein sollten.35 

[§18] Auch im Vergleichsfall Xivert griff der Templerorden nicht in Fragen der 

Religionsausübung ein. Die dortige Hauptmoschee (mesquita maior) und alle ihre Besitztümer 

sollten gleichsam frei von Abgaben und Dienstpflichten bleiben und unter der Kontrolle und 

Aufsicht (comanda et custodia) des faqīh–qāḍī stehen. Er sowie die aṣḥāb al-ṣalā spielten auch 

hier eine bedeutende Rolle in der Organisation des religiösen Lebens, als dessen wichtigste 

Säulen die Predigt, das Gebet, das Fasten sowie Pilgerfahrten (romerias) angeführt wurden. 

Beide Funktionäre wurden deshalb auch hier mitsamt ihren Familien von Arbeitsdiensten für 

die Landesherren ausgenommen.36 

[§19] Eng verbunden mit der freien Religionsausübung war die Organisation der